PATROL. GR. LXXVI.

bilem plane vitam degunt. Num enim nudum solumque verborum splendorem a nobis requirit Deus, et exilibus accuratisque vocibus oblectatur? an hominem potius honestis moribus præditum ac recte viventem respicit, sibi que conciliat? Pergatum porro mihi est quod Hippocratis mentionem facit, aliorumque medicorum celebritatem ad victoriæ subsidium assumit dictis suis, ut putat, comparandæ, et ad Christianæ religionis infamiam. Demus enim aliquos fuisse medicos ejus artis peritissimos, et in ægris corporibus curandis peritos et exercitatos; quid hoc, Juliane, ad religionis disputationem conferet? Annon medici fuerunt apud Hebræos, quoniam apud Græcos fuit Hippocrates? Apage cum tua imprudentia. Sed enim quoniam plane ea re gloriatur, et in rebus non necessariis contra nos supercilium tollit, conabor etiam ad hoc argumentis respondere. Siquidem opifex, infirmitati corporum nostrorum providens, pharmaca eduxit e terra: cujus rei Scriptura sacra etiam meminit. Nostri porro medici his terrenis pharmacis non indiguerunt, sed divîna et ineffabili virtute et 224 efficacia uentes, quosdam mortis laqueis implicitos ad vitam revocarunt; leprosos tam acerba ægritudine liberarunt; aliaque præter hæc memorabilia patrantes, omni sane admiratione digni sunt. At quid tale tuus Hippocrates, aut Asclepiadarum alius illo posterior perfecisse videntur? Mitto inpresentiarum dicere quæ per manus sanctorum apostolorum mirabiliter facta sunt; claudum ad Speciosam portam; Lystris, Æneam; et præter hæc, alia quæ orationem omnem et admirationem superant. Ad illud redeo; mulierculæ siquidem quæ corpore questum facere solent, licet deformes sint, fucato tamen ornatu, et compticum artificio, incommodum amovent: hic autem, instante sancta nostra religione, Græcorum forsitan erroribus erubescit; sed unilique corrogans quæ ad illos defendendos conferant, per omnem viam graditur, et modo quidem medicis gloriatur, modo se confert ad alios, quos et sapientes fuisse putat, et eo nomine celebritatem consecutos; et quidem ait:

D

JULIANUS.

Sapientissimus Salomon cum Græco Phocylide, aut Theognide, aut Isocrate comparandus est? Quid dum? Si ergo conferas Isocratis Paræneses cum illius Proverbiis, invenies, sat scio, Theodori filium sapientissimo rege præstantiorem. At enim ille, inquit, in Dei cultu exercitatus erat. Quid ergo? Nonne et hic Salomon nostros deos coluit, a femina, ut aiunt, deceptus? O virtutis magnitudinem! o sapientiæ divitias! Non vicit voluptatem, cumque feminæ sermones transversum egerunt. Si ergo a

muliere deceptus est, hunc sapientem ne dicite. Sin autem sapientem esse creditis, eum a muliere deceptum ne putatote, sed iudicio suo ac prudentia, Deique admonitu, qui se ei conspiciendum dederat, persuasum, cæteros etiam deos coluisse. Invidia enim et æmulatione, ne ad bonos quidem homines pertinet; tantum abest ut in angelos aut deos cadat. Vos autem circa potestates particulares hæretis, quas si dæmonia quispiam dixerit, non errabit. Illic enim ambitio, et inanis gloria: in diis autem nihil tale.

225 CYRILLUS.

Verutissime quidem prætermisiss omnibus qui sanctitate claruerunt, ad Solomonis vitam se convertit. Ut enim qui munitissimam urbem delere cogitant, turribus depressioribus machinas admovent, sic etiam ipse inclytum sanctorum chorum prætervectus, ad hunc solum venit. « Sed non assequetur dolosus prædam ⁴⁰. » Si quis enim prolapsus sit, et insoliti alicujus vitii convincatur, nihil tamen criminis inde Christianæ religioni ascribetur. Sed quoniam suis doctoribus illum sapientia inferiorem et rudiorem fuisse contendit, discat rursus primum quidem Homero æqualem fuisse. Centesimo enim et sexagesimo anno post Trojæ excidium Homerus opus suum componebat, et calamitates Trojanas tragice decantabat. In admiratione autem erat Solomon, cum hoc tempore Proverbiorum librum texeret, et Hierosolymis templum exstrueret. Postea longo interjecto tempore, quinquagesima et octava olympiade, Phocylides et Theognis orti sunt, qui et ipsi utilia quædam, simplicita et polita scripsere, qualia nempe nutrices pueris et pædagogii dixerint, cum juvenes adhortantur. Sane fatemur Isocratem fuisse præstanti ingenio sophistam: qui si quid utile juvenibus protulit, laudetur hoc nomine; prærogativam tamen Solomoni concedat, a quo antea scripta sunt quæ meo iudicio juvenibus senibusque sufficiant, ut honestatis rationes intelligant, aut vitæ clare sciteque degendæ modum percipiant, ac divinis humanisque legibus accommodatæ. Quod si per voluptatem in ea quæ fas non erat Solomon prolapsus sit, ne nos proinde magnis cachinnis accusator excipiat; sed in animum potius inducat, nos illum nec in sanctorum prophetarum, apostolorum, aut evangelistarum numero ponere solitos. Enimvero solers erat ac sapiens, summaque apud omnes Judæus gloria; præterea opibus et luxu innutritus, cujusmodi solent esse in ea fortuna homines, mensis item Sybariticis, aliisque fortunæ generibus conspicuus. Qui tam prosperis rebus utuntur, hi voluptatis studio punguntur acrius, et mota cupiditate

226 omnibus velut habenis in illam fertur animus, inhibente nemine. Semper enim fere *delicias voluptatis amor comitatur*, ut sophista ipse quoque